UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO INFANTIL

EDITAL PROPEG Nº 30/2019: PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO INFANTIL (SENA MADUREIRA)

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO E
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Universidade Federal do Acre – Ufac, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e
da Comissão do Processo Seletivo para ingresso no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em
Educação Infantil (Sena Madureira) torna público o RESULTADO FINAL do processo seletivo e a
CONVOCAÇÃO para matrícula dos candidatos aprovados e classificados, conforme listagem
abaixo, disposta em ordem de classificação:

Classificação Nome do Candidato(a) 1ª Etapa 2ª Etapa Nota Final Situação

1º.  Margarida Ferreira da Silva Lima 8,5 ✓  8,5 Classificada

2º.  Ana Claudia de Araújo Galdino 8,0 ✓  8,0 Classificada

3º.  Ana Maria de Andrade 8,0 ✓  8,0 Classificada

4º.  Lucicléa de Farias Almeida  7,0 ✓  7,0 Classificada

5º.  Isabel Cristina Gomes Diniz 7,0 ✓  7,0 Classificada

6º.  Marcia Goveia Diniz Matos 6,5 ✓  6,5 Classificada

7º.  Maria Simonia de Albuquerque Silva 6,0 ✓  6,0 Classificada

8º.  Raimunda Nonata Silva de Lima 6,0 ✓  6,0 Classificada

9º.  Thayanne Martins da Silva 6,0 ✓  6,0 Classificada

10º.  Neiva Katiussia D’Ávila de Lima 5,5 ✓  5,5 Classificada

11º.  Wendly Moura Torres 5,5 ✓  5,5 Classificada

12º.  Maria Inés dos Santos Costa 5,0 ✓  5,0 Classificada

13º.  Alzerina dos Santos Lima 5,0 ✓  5,0 Classificada

14º.  Maria Rita Souza lima 5,0 ✓  5,0 Classificada

15º.  Maria do Socorro Oliveira de Souza 5,0 ✓  5,0 Classificada

16º.  Catarina Bandeira da Silva 5,0 ✓  5,0 Classificada

No período previsto, houve interposição de dois recursos contra o Resultado Preliminar da 2ª Etapa,
que foram, ambos, deferidos, com classificação das respectivas candidatas.

O critério de desempate utilizado para a classificação final foi o previsto no item 6.4 do Edital de
Seleção, alínea “a” – data de nascimento, em ordem decrescente de idade.

Conforme item 7 (e subitens) do Edital de seleção, as candidatas aprovadas e classificadas deverão
comparecer, obrigatoriamente, à Secretaria do Núcleo da Ufac em Sena Madureira, nos dias 18 a
20/03/2020, das 08h às 12h e das 14h às 17h, para a efetivação da Matrícula Institucional,
devendo apresentar dos seguintes documentos, quando cópia, acompanhado do original, para
conferência no ato da Matrícula Curricular:

✓ Diploma de graduação devidamente registrado de curso superior reconhecido pelo MEC ou

certidão de conclusão de curso, de acordo com a área exigida neste Edital;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO INFANTIL

✓ Registro Geral (RG) e Cadastro de Pessoa Física (CPF);

✓ Título Eleitoral;

✓ Comprovante de participação ou justificativa de votação referente ao último processo eleitoral

ou Declaração de Quitação Eleitoral, emitida pela Justiça Eleitoral;

✓ Certificado de Reservista (para candidatos do sexo masculino);

✓ Comprovante de endereço atualizado ou Declaração de Residência (Anexo I).

Para a efetivação da Matrícula Curricular, posterior e seguinte à Matrícula Institucional, nas

mesmas datas e horários (18 a 20/03/2020, das 08h às 12h e das 14h às 17h, conforme o

Cronograma deste Edital), a aluna deverá apresentar à Secretaria do Núcleo da Ufac em Sena

Madureira os seguintes documentos, devidamente preenchidos e assinados:

✓ Comprovante da Matrícula Institucional (fornecido no ato da Matrícula Institucional);

✓ Requerimento de Matrícula Curricular (Anexo II);

✓ Termo de Compromisso (Anexo III);

✓ Documento comprobatório de vínculo com atuação na Educação Infantil.

Conforme itens 7.5 do Edital de Seleção, o não comparecimento da candidata para qualquer das
matrículas no período estipulado, ou a não apresentação de qualquer dos documentos elencados,
implicará a perda da vaga.

A previsão de início das aulas do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação Infantil é para
o mês de abril de 2020.

Rio Branco/Acre, 12 de fevereiro de 2020.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO